
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 – Nº 1567 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2020, EDIÇÃO 

Nº 1566 – DECRETO N° 4309, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

ONDE-SE LÊ: 

1.  “Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.” 

 

LEIA-SE: 

1.   “Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 31/12/2020.”  

DECRETO N°4309, DE 29 DE DEZEMBRO DE  2020.  

EXONERA SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS 

COMISSIONADOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições  legais; 

DECRETA: 

 Art. 1°   Ficam EXONERADOS os servidores em Cargos 

Comissionados e Funções de Confiança, abaixo relacionados: 

Servidor Cargo 

JOSÉ OTAVIO ALTOE Secretário Municipal de 

Gabinete 

ANDERSON SILVA 

ZUCOLOTO 

Assessoria Jurídica de Gestão 

Pública 

JULIMAR PAIVA FERRAZ Assessor de Comunicação 

Social 

EMERSON DE SOUZA 

CEREZA 

Assessoria de Planejamento 

Institucional 

LEONICE BARBARA 

FAVORO 

Assessoria de Convênios e 

Contratos 

VIVIANE DE OLIVEIRA 

NÉSPOLI 

Assessoria de Apoio 

Administrativo 

TANIA DA PENHA SARTORI 

SILVA 

Assessoria de Planejamento e 

Ordenamento 

FABIANA LIMA CHIESA DE 

MATOS 

Ouvidoria 

WISSAN PEÇANHA MOUSSA 

CHALHOUB 

Coordenadoria da Defesa Civil 

LEONIDAS NICOLI  

CALEGÁRIO 

Gerência de Gestão da 

Segurança Pública 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO 

DA SILVA 

Gerencia de Convênios 

MARCOS DEBONA Gerencia para Assuntos 

Comunitários 

GIVALDO LUIZ PANETTO Secretário Municipal de 

Administração 

CAMILA SARTORIO DE 

OLIVEIRA 

Gerencia de Controle de Frota 

ALISANGELA FRANÇA DE 

MORAES 

Gerencia de Material e 

Patrimônio 

CLÁUDIA DOS SANTOS 

MATTOS 

Gerencia de Recursos Humanos 



Vargem Alta, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1567 Página 2 de 04 

SAMELA NASCIMENTO 

GOMES 

Gerencia de Licitação e 

Contratos 

ADAUTO JULIANO VIEIRA Secretário Municipal de 

Finanças 

ANNA CLÁUDIA C 

COSTALONGA 

Chefe de Departamento de 

Contabilidade 

LOWRES TEODORO DE 

SOUZA 

Coordenação de Tesouraria 

JOSÉ MAYCON PEREIRA Chefe de Departamento de 

Fiscalização e Atendimento ao 

Contribuinte 

LUCIANA GRILLO FERREIRA Chefe de Departamento de 

Tributação 

ZELMA DA SILVA RAMOS Chefe de Departamento de 

Compras 

DEOCLACINO DE SOUZA C 

NETTO 

Secretário Municipal Obras, 

Serviços Urbanos e Interior 

SARAH  LANGA LOBO Chefe de Departamento de 

Obras 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

ALTOÉ 

Coordenação de Engenharia e 

Obras 

RODRIGO ZANEZI Chefe de Departamento 

Administrativo 

PAULO CESAR GOMES C 

FILHO 

Coordenação de Manutenção 

Mecânica 

HELIO CARLOS MEDEIROS Chefe de Departamento de 

Serviços Urbanos 

MARIA DO CARMO AP DE 

MOURA 

Chefe de Departamento de 

Interior 

DANIELE CANSI 

PIASSAROLLO 

Coordenação de Conservação 

de Estradas 

JOVANI FALCÃO DE 

GOUVEIA 

Coordenador de Artefatos 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI Secretário Municipal de 

Agricultura 

JOÇAIR ZORZANELLI 

FABRES 

Chefe de Departamento de 

Cafeicultura e Agronegócio 

JANIA CAMPOS NETTO 

PEDRUZZI 

Chefe de Departamento 

Administrativo 

ANA IGNEZ CEREZA Secretário Municipal de Saúde 

OLGA NATANI PIN 

FASSARELLA 

Diretor da Estratégia Saúde da 

Família 

JHONATA SILVA 

SCARAMUSSA 

Gerencia de Vigilância em 

Saúde 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA 

SILVA 

Gerencia Administrativa 

VERA LUCIA PETERLE Coordenação do CPD 

TAIMARA RIBEIRO VIEIRA Coordenação de Almoxarifado e 

Compras 

CAMILA FELIPPE Gerencia de Convênios e 

Contratos da Saúde 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO Gerencia de Atenção a Saúde 

ROSILANE DA SILVA 

PIZETTA 

Coordenação de Central de 

Regulação e Agendamento 

FREDERICO ORVELINO G 

ALTOÉ 

Coordenação de Transporte 

DENISE MARIA GOMES 

MOREIRA 

Coordenação de Saúde Bucal 

THIAGO DE SOUZA SILVA Coordenação do CAPS 

JOSÉ FERNANDO M DOS 

SANTOS 

Secretário Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes. 

HELIO FRANCISCO ALTOE Chefe de Departamento de 

Cultura e Patrimônio Histórico 

PAULO SERGIO SARTORI Chefe de Departamento de 

Paisagismo 

ANA PAULA DA SILVA LUNZ Chefe de Departamento de 

Turismo 

GERALDO FILHO SALLES 

MATTOS 

Chefe de Departamento de 

Esportes 

FRANCISCO IGNACIO 

FASSARELLA 

Secretário Municipal de Meio 

Ambiente 

GIVALDO LUIZ PANETTO Secretário Municipal de Meio 

Ambiente Interino 

GABRIEL ADÃO ZECHINI DA 

SILVA 

Gerencia de Controle, 

Licenciamento e Fiscalização 

Ambiental 

REGINALDO DA CUNHA 

LIVERANI 

Gerencia Administrativa 



Vargem Alta, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1567 Página 3 de 04 

CAMILA MARIA JUFFU 

LORENZONI 

Secretário Municipal Assistência 

e Desenvolvimento Social 

MARIANA ABILIO MIQUELIN Gerencia do CRAS 

CIDINEIA F. ARDIZZON DE 

OLIVEIRA 

Coordenação do Programa de 

Atenção Integral a Família – 

PAIF 

  

JOSANE DA SILVA S 

RODRIGUES 

Coordenação de Inclusão 

Produtiva, Assistência 

Comunitária, Habitação e 

Emprego 

YARA FIA PEDRUZZI Gerencia Operacional e Créditos 

ANDREIA BAZONI DILLEN 

VIALE 

Gerencia do CREAS 

MARIA APARECIDA SOUZA 

GABURO 

Coordenação do Abrigo 

GIDRAETE FURLAN PAZINI Coordenação do PETI 

MARIA ERNESTA ZANETTE 

TAVARES 

Secretário Municipal de 

Educação 

STEFANY RODRIGUES Chefe de Departamento de 

Alimentação Escolar 

SAVIANA ROSA FRAGA 

MOREIRA 

Chefe de Departamento de 

Projetos e Convênios da 

Educação 

MIRIAN FARDIN Chefe de Departamento de 

Transporte Escolar 

VANESSA LORENZONI 

THOMAZINI 

Chefe de Departamento 

Administrativo e de Pessoal 

MARIA APARECIDA ULIANA Diretor A – (101 a 250 alunos) 

SANTA MARIA 

MÔNICA MIRANDA 

BAHIENSE SCARAMUSSA 

Diretor A – (101 a 250 alunos) 

JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ 

ROSEANE MOULAIS G 

ALTOE 

Diretor A – (101 a 250 alunos) 

VALE DA LUA 

VANUZA Mª GRILLO 

PIAZZAROLLO 

Diretor A – (101 a 250 alunos) 

ASSUMPTA A. MILANEZE 

ANA ESTER DOS SANTOS Diretor B – (251 a 400 alunos) 

PROSPERIDADE 

THIAGO FELIPE M 

MAGNAGO 

Diretor B – (251 a 400 alunos) 

JOAO DOMINGOS 

FASSARELLA 

WALACI PIZETTA Diretor C – (401 a 700 alunos) 

ALZIRA GOMES 

FLAVIO FERREIRA 

BARBOSA 

Diretor C – (401 a 700 alunos) 

PEDRO MILANEZE ALTOÉ 

PRISCILA SIQUEIRA 

VARGAS 

Procurador Geral 

ANDERSON SILVA 

ZUCOLOTO 

Subprocurador Geral 

RICHARLES MACHADO DE 

ALMEIDA 

Assessoria Jurídica do 

Procurador Geral 

JOSÉ VITOR DIAS MARTINS Assessoria Administrativa 

CLAUDIO FIORIO Controlador Geral 

CREUSA MARIA ALTOÉ Assistente de Gestão de 

Controladoria 

ALEXANDRE ELIAS 

ABOUMRADE 

Diretor do SAAE 

LORAINE FARDIM JAVARIS Diretor do IPREVA 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 31/12/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de Dezembro de 2020.  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1567 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


